

秋田県教育、学術及び文化の振興に関する施策の大綱 新旧対照表

| 新 | 旧 |
|--|--|
| <p>1 策定の趣旨</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> | <p>1 策定の趣旨</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> |
| <p>2 対象とする期間</p> <p>平成30(2018)年度から令和3(2021)年度までとします。</p> | <p>2 対象とする期間</p> <p>平成30(2018)年度から平成33(2021)年度までとします。</p> |
| <p>3 大綱の内容</p> <p>平成30(2018)年度から4年間の県政運営の指針として策定した「第3期ふるさと秋田元気創造プラン」が、大綱と同様の位置づけにあることから、「同プラン」及び「第2期あきた未来総合戦略」における関係部分(教育、学術及び文化に関する部分)を大綱に代えることとします。</p> <p>(大綱に代える部分)</p> <p>【第3期ふるさと秋田元気創造プラン】</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> <p>【第2期あきた未来総合戦略】</p> <p>○ 基本目標1～4のうち、 教育・学術・文化による秋田の創生に係る施策・事業 (P20～P66)</p> | <p>3 大綱の内容</p> <p>平成30(2018)年度から4年間の県政運営の指針として策定した「第3期ふるさと秋田元気創造プラン」が、大綱と同様の位置づけにあることから、「同プラン」及び「_____あきた未来総合戦略」における関係部分(教育、学術及び文化に関する部分)を大綱に代えることとします。</p> <p>(大綱に代える部分)</p> <p>【第3期ふるさと秋田元気創造プラン】</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> <p>【_____あきた未来総合戦略】</p> <p>○ 基本目標1～4のうち、 教育・学術・文化による秋田の創生に係る施策・事業 (P24～P58)</p> |

秋田県教育、学術及び文化の振興に関する施策の大綱 概要版 新旧対照表

| 新 | 旧 |
|--|--|
| <p>大綱は、本県の総合的な教育施策に関する目標や方向性を示すものであることから、「第3期ふるさと秋田元気創造プラン」及び「第2期 あきた未来総合戦略」の関係部分（教育、学術及び文化に関する部分）をもって代えることとする。</p> | <p>大綱は、本県の総合的な教育施策に関する目標や方向性を示すものであることから、「第3期ふるさと秋田元気創造プラン」及び「_____あきた未来総合戦略」の関係部分（教育、学術及び文化に関する部分）をもって代えることとする。</p> |
| <p>目指す秋田の元気づくり・人づくり</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> | <p>目指す秋田の元気づくり・人づくり</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> |
| <p>対象期間</p> <p style="text-align: center;">平成30年度から令和3年度まで</p> | <p>対象期間</p> <p style="text-align: center;">平成30年度から平成33年度まで</p> |
| <p>大綱の施策体系</p> <p style="text-align: center;">「第3期ふるさと秋田元気創造プラン」 戦略6 ふるさとの未来を拓く人づくり戦略</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> | <p>大綱の施策体系</p> <p style="text-align: center;">「第3期ふるさと秋田元気創造プラン」 戦略6 ふるさとの未来を拓く人づくり戦略</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> |
| <p>「同プラン」戦略4 人・もの交流拡大戦略</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> | <p>「同プラン」戦略4 人・もの交流拡大戦略</p> <p style="text-align: center;">－ 略 －</p> |
| <p>「第2期 あきた未来総合戦略」</p> <p>基本目標1～4のうち教育・学術・文化による秋田の創生に係る施策・事業（実施期間：<u>R2～6</u>）</p> <p>①産業振興による仕事づくり</p> <ul style="list-style-type: none"> ・高等学校と企業等との連携強化と専門人材の育成 <div style="border: 1px solid orange; border-radius: 10px; padding: 10px; margin-top: 20px;"> <p>【第2期 総合戦略の記述】</p> <p>高等学校と企業等との連携強化と専門人材の育成（p27）</p> </div> | <p>「_____あきた未来総合戦略」</p> <p>基本目標1～4のうち教育・学術・文化による秋田の創生に係る施策・事業（実施期間：<u>H27～31</u>）</p> <p>①産業・社会を支える人材の育成と教育文化資源の活用による地域の活性化</p> <ul style="list-style-type: none"> ・専門高校での専門性を深める教育の推進 ・地域伝統芸能全国大会の開催等 <div style="border: 1px solid orange; border-radius: 10px; padding: 10px; margin-top: 20px;"> <p>【第1期 総合戦略の記述】</p> <p>企業等との連携強化と専門人材の育成（p33）</p> </div> |

| 新 | 旧 |
|--|---|
| <p>②新しい人の流れづくり</p> <ul style="list-style-type: none"> ・秋田の人や自然に触れる教育留学等の推進 ・早い段階からの県内企業への理解促進 <p>【第2期 総合戦略の記述】 秋田の人や自然に触れる教育留学等の推進 (p41) 早い段階からの県内企業への理解促進 (p43)</p> | <p>②若年世代の県内定着の促進</p> <ul style="list-style-type: none"> ・県内大学の理解促進、県内就職促進 ・大学の教育研究力向上やキャリア教育への支援 <p>【第1期 総合戦略の記述】 秋田の人や自然に触れる山村留学の推進 (p42) 高校生一人一人の進路希望に応じたきめ細かな支援の充実 (p46)</p> |
| <p>③結婚・出産・子育ての希望をかなえる社会づくり</p> <ul style="list-style-type: none"> ・地域と学校が支え合い、地域ぐるみで子供を育む体制の充実 <p>【第2期 総合戦略の記述】 地域と学校が支え合い、地域ぐるみで子どもを育む体制の充実 (p53)</p> | <p>③子育てに関する環境の整備</p> <ul style="list-style-type: none"> ・子育て支援新制度による子育て環境の整備 ・大学進学者等への奨学金の貸与 <p>【第1期 総合戦略の記述】 地域と学校が支え合い、地域ぐるみで子どもを育む体制の充実 (p51)</p> |
| <p>④新たな時代に対応した地域づくり・人づくり</p> <ul style="list-style-type: none"> ・地域で活躍できる人材の育成 ・グローバルリーダーの育成に向けた教育活動の推進 <p>【第2期 総合戦略の記述】 地域で活躍できる人材の育成 (p60) グローバルリーダーの育成に向けた教育活動の推進 (p60)</p> | <p>④新たな地域社会の形成</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ふるさとへの理解と愛着を深める活動の促進 <p>【第1期 総合戦略の記述】 多様な主体による「地域協働」 (p54) 小学校からの英語コミュニケーション能力”日本一”に向けた取組の推進 (p33)</p> |